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J. JUMAYEV 
Buxoro davlat universiteti 

amaliy matematika va dasturlash texnologiyalari 

kafedrasi dotsenti 

 

IKKINCHI TARTIBLI CHIZIQLAR MAVZUSINI MATHCAD MATEMATIK PAKETI 

YORDAMIDA O‘QITISH 
 

Maqolada oliy ta’lim muassasalarida analitik geometriya fanini o‘qitish zaruriyati, ikkinchi tartibli 

chiziqlarning amaliy masalalarda qo‘llanilish sohalari kengligi, shuning uchun ularni chuqurroq 

o‘rganishning zarurligi, buning uchun esa hosil bo‘lgan tenglamalarni hozirgi zamon axborot 

texnologiyalaridan foydalangan holda yechish va yechimnni grafiklarda tasvirlash talabalar bilimlarini 

yanada mustahkamlashi mumkinligi asoslangan holda ikkinchi tartibli egri chiziqlarni MathCAD dasturida 

tasvirlash va o‘qitishning metodik tomonlari yoritib beriladi. 

Kalit so‘zlar: matematik modellashtirish, tenglama, ikkinchi tartibli egri chiziqlar, aylana, ellips, 

giperbola, parabola, matematik paketlar. 

В статье обсуждается необходимость преподавания аналитической геометрии в высших 

учебных заведениях, широта применения линий второго порядка в практических задачах и, 

следовательно, необходимость их углубленного изучения, решения уравнений с использованием 

современных информационных технологий и методологические аспекты При обучении и обучении 

кривые второго порядка в MathCAD выделены, так как графическое представление решения может 

еще больше укрепить знания учащихся. 

Ключевые слова: математическое моделирование, уравнения, кривые второго порядка, 

окружности, эллипсы, гиперболы, параболы, математические пакеты. 

The article discusses the need to teach analytical geometry in higher education, the breadth of 

application of second-order lines in practical problems, and therefore the need for their in-depth study, the 

solution of equations using modern information technology and The methodological aspects of teaching and 

teaching second-order curves in MathCAD are highlighted, based on the fact that the graphical representation 

of the solution can further strengthen students’ knowledge. 

Key words: mathematical modeling, equations, second order curves, circles, ellipses, hyperbolas, 

parabolas, mathematical packages. 

 

Kirish. Ma’lumki, analitik geometriya elementlarini, ayniqsa, ikkinchi tartibli chiziqlarni o‘rganish 

amaliy ahamiyatga egadir. Bunday elementlar hayotimizning turli jabhalarida ko‘p uchraydi. 

Bizni o‘rab turgan olamda planametriyada o‘rganiladigan birorta ham tekis obyekt mavjud emas. 

Shuning uchun ham oliy matematikaning analitik geometriya bo‘limida o‘raganiladigan, fazoviy obyektlarni 

kesishishidan hosil bo‘ladigan, tekislikda tasvirlanadigan “ikkinchi tartibli egri chiziqlar”ni o‘rganish va 

ularning amaliy masalalarga tatbiqlarini hozirgi zamon axborot texnalogiyalari orqali talabalarga yetkazish 

ahamiyatga molikdir. 

Agar talabalarga qanday fizik jarayonlar, hayotiy va iqtisodiy masalalar “ikkinchi tartibli chiziqlarga 

modellashtiriladi yoki boshqacha qilib aytganda bu egri chiziqlar oʻzi nimaga kerak?” degan savol bilan 

murojaat qilinsa, odatda, ular asosan moddiy nuqtaning harakat trayektoriyalari, aylana, ellips yoki 

paraboladan iborat boʻladi deb javob berishadi. 

Haqiqatdan ham, Keplerning birinchi qonuniga asosan Quyosh sistemasidagi planetalar quyosh atrofida, 

planetalarning yo‘ldoshlari esa shu planeta atrofida (shu jumladan Yerning sun’iy yo‘ldoshlari ham) ellips 

bo‘yicha harakat qiladi. Quyosh sistemasiga kirib kelgan kometalar qaysi ko‘rinishda kirib kelganiga qarab 

Quyosh atrofida yoki ellips, yoki parabola, yoki giperbola ko‘rinishida harakat qiladi. 

Shuning bilan birga ikkinchi tartibli chiziqlarning qo‘llanilish sohalari bundanda kengdir, ular algebra, 

geometriya kabi fanlarda ham kata ahamiyatga egadir. 

Ushbu ikkinchi tartibli chiziqlarni talabalarning ko‘pgina manbalarda keltirilgani kabi rasmlar orqali 

emas, balki kompyuter ekranida formulalar orqali qurilgan hollarini tezroq qabul qilishlari oson kechadi. 

Boshlangʻich ma’lumotlar asosida ular ko‘rinishini, kattaligini o‘zgartirish tasavvurni yanada kengaytiradi. 

Formulalar orqali grafiklarda bunday elementlarni tezroq tasvirlash hozirgi paytda ta’lim jarayonida keng 

qo‘llanilayotgan matematik paketlarda oson va qulaydir. Shuning uchun ham bunday mavzularni axborot 

texnlogiyalaridan foydalanib o‘qitish masalalariga e’tibor kuchayib bormoqda. Analitik geometriyadan 

adabiyotlarda geometrik figuralarning taxminiy ko‘rinishlari beriladi, aniq berilgan qiymatlarda keltirilmaydi. 
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Agar shu figuralarning tasvirlari nazariy mashgʻulotlarda aniq qiymatlarda keltirilsa, talabalarga yanada 

tushunarli bo‘ladi [1, 2].  

Ta’lim jarayonida ana shunday imkoniyatlarni taqdim etuvchi dasturiy vositalar sinfiga matematik 

paketlar misol bo‘ladi. Ushbu paketlar orasida interfeysi matematik yozuvlarga yaqin, ya’ni tabiiy matematik 

formulalar ko‘rinishida yozishga imkon beradigan, o‘rganishga oson, natijalarni qulay grafik ko‘rinishda 

tasvirlashga imkon beruvchi MathCAD dasturi hisoblanadi.  

Foydalanuvchlarning MathCAD tizimida ikkinchi tartibli chiziqlarni va ulardagi ayrim elementlarni 

chizishlari uchun maxsus dasturlash elementlarini o‘rganishlari shart emas. Buning uchun MathCAD 

matematika tiliga yaqinlashtirilgan usullarni taflif etadi.  

O’qituvchilarga metodik tavsiyalar sifatida MatchCADda to‘gʻri chiziq, nuqta, funksiyalarni hosil qilish 

va ularni grafiklar ko‘rinishida tasvirlash ko‘nikmalari hosil qilinsa, yetarli. 

MathCAD matematik paketi haqidagi aksariyat manbalarda funfsiya tushunchasi yetarli darajada 

yoritilgan holda to‘gʻri chiziq, nuqta kabi geometrik elementlarni tasvirlash usullari kam uchraydi [3, 4]. 

Shularni e’tiborga olgan holda bu elementlarni MathCAD tizimida tasvilashning ayrim usullarini keltiramiz. 

To‘gʻri chiziq (kesma) 

Ma’lumki, to‘gʻri chiziq(kesma)ni dekart koordinatalar sistemasida tasvirlash uchun tekislikda ikki 

nuqtani berish yetarlidir. Bizga 𝐴(𝑥1, 𝑦1) va 𝐵(𝑥2, 𝑦2) nuqtalar berilgan bo‘sin. Shu ikki nuqtadan o‘tuvchi 

to‘gʻri chiziq tenglamasi [5] 
𝑥 − 𝑥1
𝑥2 − 𝑥1 

=
𝑦 − 𝑦1
𝑦2 − 𝑦1

 

ko‘rinishida yozilishi mumkin. Ushbu tenglamani 

𝑦(𝑥) = 𝑘 ∙ (𝑥 − 𝑥1) + 𝑦1 

ko‘rinishida yozib olamiz, bu yerda  

𝑘 =
𝑦2 − 𝑦1
𝑥2 − 𝑥1

 

burchak koeffisienti. 

Endi MathCAD tizimida ushbu to‘gʻri chiziq(kesma)ni quyidagicha biror boshlangʻich qiymatlarni 

berilgan holda quyidagicha tasvirlash mumkin: 

 
1-rasm. Ikki nuqtadan o‘tuvchi to‘gʻri chiziq grafigi 

Bu yerda MathCADdagi o‘zgaruvchi, diskret o‘zgaruvchi, funksiya tushunchalaridan, grafikni 

tasvirlashda mavjud to‘r chiziqlarini o‘rnatish, masshtab tanlash imkoniyatlaridan foydalanildi. Agar 1-

rasmdagi formulalar MathCADda yozilib, grafik chizilsa, boshlangʻich qiymatlarni o‘zgartirib turib, shu 

o‘zgartirilgan boshlangʻich qiymatlarga mos grafikni olaverish mumkin. 

Nuqta 

Ma’lumki, bitta nuqtani koordinatalar tekisligida tasvirlash uchun uning ordinatasi va absissasi, agar bir 

nechta bo‘lsa, shuncha ordinata va absissa qiymatlari kerak bo‘ladi. Avval bitta nuqtani MachCAD ekranida 

tasvirlashni amalga oshiramiz. Buning uchun boshlangʻich ma’lumotlarni kiritgan holda grafikda quyidagicha 

tasvirlaymiz: 



28 

 
2-rasm. MathCAD ekranida nuqtani tasvirlash 

MathCADda nuqtani tasvirlash yanada tushunarli bo‘lsin uchun uni formatlash elementlarini ham 2-

rasmda keltirdik. Ikkita va undan ortiq nuqtani tekislikda tasvirlash uchun vektor tushunchasidan 

foydalanamiz.  

Endi ushbu ikki element, kesma va nuqtalarni bitta grafikda quyidagicha tasvirlash mumkin: 

 
3-rasm. Kesma va nuqtalarni bir grafikda tasvirlash 

Grafikda bir necha elementni, bizning misolda funksiya va vektorni bir tekislikda tasvirlash uchun 𝑓(𝑥) 
yozuvidan keyin “,” (vergul) belgisi klaviaturadan terilsa, kegingi element, bizning misolda nuqtalar ordinatasi 

vektorini kiritish imkoni paydo bo‘ladi. 

Analitik geometriya elementlarini tasvirlashda 𝑥 = 𝑎 ko‘rinishidagi chiziqlardan ham foydalanishga 

to‘gʻri keladi. Hozir bu yerda 𝑥 = 2 chizigʻini MathCADda tasvirlash usulini keltiramiz: 

 
4-rasm. 𝒙 = 𝟐 chizigʻini MathCADda tasvirlash 

MathCADda chiziq, nuqta kabi elementlarni tasvirlashni o‘zlashtirgandan so‘ng endi ikkinchi tartibli 

chiziqlardan birini chizishga kirishsak bo‘ladi. Manbalarda ikkinchi tartibli chiziqlarni o‘rganish an’anaviy 

ellipsdan boshlanadi.  

Ma’lumki, markazi koordinata boshida bo‘lgan ellipsning kanonik tenglamasining umumiy ko‘rinishi 
𝑥2

𝑎2
+
𝑦2

𝑏2
= 1   (1) 

Ushbu chiziqning fokus nuqtalari koordinatalari 𝐹1(−𝑐, 0) va 𝐹1(𝑐, 0) kabi aniqlanadi, bu yerda 𝑐 =

√𝑎2 − 𝑏2. Ellips uchun yana bir element bu ekssentrisitet bo‘lib, u 휀 =
𝑐

𝑎
 kabi aniqlanadi. 
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Ko‘rinib turibdiki, yuqorida keltirilgan fokus masofasi, ekssentrisitet kabi kattaliklar (1)dagi 𝑎, 𝑏 

qiymatlarga bogʻliq. Demak, agar boshlangʻich ma’lumot sifatida shu 𝑎, 𝑏 qiymatlar berilsa, ellipsni ham, 

uning elementlarini ham grafikda tasvirlash mumkin. 

Dastlab boshlangʻich 𝑎, 𝑏 qiymatlar asosida ellipsni tasvirlab olamiz. Buning uchun (1)ni 𝑦 ga nisbatan 

yechib olamiz: 

𝑦 = ±𝑏 ∙ √1 −
𝑥2

𝑎2
    (2) 

Demak, ellipsni MathCADda tasvirlash uchun uning yuqori va pastki qismlarini alohida funksiyalar 

sifatida tasvirlaymiz: 

𝑦1(𝑥) =  𝑏 ∙ √1 −
𝑥2

𝑎2
,  𝑦2(𝑥) =  −𝑏 ∙ √1 −

𝑥2

𝑎2
  (3) 

Endi yuqorida keltirilgan chiziqlar hosil qilish usullaridan foydalanib MathCAdda ellipsni tasvirlaymiz. 

Buning uchun avval ellipsning berilgan ikki 𝑎 va 𝑏 qiymatlari asosida ellips va uning elementlarini hosil qilish 

formulalarini yozib olamiz. 

 
Ushbu formulalar yordamida hisoblangan qiymatlar asosida focus, ekssentrisitet kabi elementlarni ham 

ko‘rsatgan holda ellipsning grafigini hosil qilamiz: 

 
5-rasm. Ellips va uning elementlari 

 

Boshlangʻich berilganlarni o‘zgartirib turib ellipsning turli kattalikdagi ko‘rinishlarini hosil qilish 

mumkin, masalan 𝑎 = 8 va 𝑏 = 4 qiymatlarda gorizontal yo‘nalishda kengaygan ellips grafigini hosil qilamiz: 

 
6-rasm. Ellipsning 𝒂 = 𝟖 va 𝒃 = 𝟒 qiymatlarda olngan grafigi 
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Xuddi shuningdek, parabola va giperbola uchun ham ana shunday barcha elementlarga ega grafiklarni 

qurish mumkin. 

 

 
7-rasm. Parabolani elementlari bilan tasvirlash 

 

 

 
8-rasm. Giperbolani elementlari bilan tasvirlash 

Xulosa. MathCAD matematik paketi qo‘llanilib ikkinchi tartibli chiziqlarni universal hosil qilish 

metodikasidan xulosa qilib shuni ta’kidlash lozimki, kompyuter texnologiyalarini o‘quv jarayoniga qo‘llash 

matematikani o‘qitishda yangicha yondashuv olib kiradi, bular ushbu maqolada qiyin hisoblashlarni 

osonlashtirish, grafiklarni chizish, boshlangʻich ma’lumotlarni o‘zgartirib turib ko‘rinishlarni almashtirish, 

natijalarni tushunishni osonlashtirish kabilarda o‘z ifodasini topgan. 
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